1

平成 30年第９回庄原市教育委員会 会議録

１ 日  時   平成 30年８月 17日（金） 午後１時１分開会

                      午後３時 42分閉会

２ 場  所   庄原市役所 本庁舎５階 第２委員会室

３ 出席委員   教 育 長  牧原 明人

教育委員  末信 丈夫、横山 和明、神本 久美、立花 有佐

４ 欠席委員   なし

５ 出席職員   教育部長 片山祐子

 教育部教育総務課長 荘川隆則

 教育部教育指導課長 東直美

 教育部生涯学習課長 花田譲二

         教育部教育総務課総務係長 亀山慎也

 教育部教育指導課学事係長 岡﨑敏朗

 教育部教育指導課指導係長 横山博之

６ 傍 聴 人   なし

７ 議事日程      日程第１ 教育長報告

日程第２ 議案第 43号 平成 29年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の

点検及び評価の結果に関する報告書について

日程第３ 議案第 44号 平成 31年度使用小学校用教科用図書の採択について

日程第４ 議案第 45号 平成 31年度使用中学校用教科用図書の採択について

日程第５ 議案第 46号 平成 31年度使用特別支援学級用教科用図書の採択につ

いて

         その他

2

教育長

教育長

教育部長

教育長

教育総務課長

教育長

教育指導課長

教育長

生涯学習課長

― 開会 午後１時１分 ―

ただいまから平成 30年第９回庄原市教育委員会を開会します。会議日程に従

いまして進めます。

日程第１  教育長報告

日程第１ 教育長報告を行います。

・各行事報告

・全国学力調査結果について

・庄原市教育フォーラムについて

次に、教育部長から報告をお願いします。

・豪雨災害の状況について

それでは、次に各課からの報告をお願いします。

・学校施設・設備の充実

・遠距離通学児童生徒への支援

・学校給食の充実

・庄原市立学校適正規模・適正配置基本計画に基づく取組の推進

・市議会への対応

・主な会議・行事等

続きまして、教育指導課長お願いします。

・確かな学力定着・向上について

・生徒指導対策について

・外国語教育推進について

・道徳教育推進について

・特別支援教育の推進

・児童・生徒の動向

・教職員の動向

・秋季大運動会

・各学校研究会

・主な会議・行事等

続きまして、生涯学習課長お願いします。

・生涯学習・社会教育の充実について

・芸術・文化の推進について

・スポーツの推進について

・家庭・地域の教育力の向上について

・各種行事等について

3

教育長

教育総務課長

教育長

委員

教育長

日程第２  議案第 43号

「平成 29年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に関

する報告書について」

それでは日程第２ 議案第 43号「平成 29年度教育に関する事務の管理及び執

行の状況の点検及び評価の結果に関する報告書について」を議題といたします。

事務局より議案の説明をお願いします。

議案第 43号「平成 29年度教育に関する事務の管理及び状況の点検及び評価の

結果に関する報告書について」を説明します。議案集及び別冊の報告書をご用意

ください。議案書１ページの下段の提案理由にありますように、地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第 26条第１項の規定によりまして、毎年教育委員会

の権限に属する事務の管理及び執行状況の点検評価を行い、その結果に関する報

告書を作成し議会に提出するとともに、公表することが義務づけられていること

から、事務局で作成をした当該報告書案につきまして、関係例規に基づき教育委

員会の承認をお願いするものです。

それでは別冊の報告書ですが、１ページ目の目次のところ、ご覧の通り、教育

行政施策の点検評価の概要が４章で構成されております。第１章から第３章のと

ころにつきましては、これまでも教育委員会議等で確認・協議をいただいてお

り、いろいろ頂いた意見については、修正・訂正等行っていますので説明は省略

をさせていただきますが、去る７月 30日に開催をした点検評価に関する意見交

換会以降の修正箇所について説明をします。

別添の１枚ものの裏表になりますが、議案第 43号参考資料とあります、報告

書案の主な修正箇所をご覧ください。この資料にあります通り、全て上の第２章

の生涯学習の分野のところですが、こちらについて大きく 10カ所修正をしてい

ます。ページや項目が書いてありますが、修正前と修正後を対比して書いていま

す。修正前のものを現在修正後へしているところです。主には誤字脱字等表記の

修正とか記載漏れ等の追記でして、内容的には変わっているものではありませ

ん。また報告書に戻っていただいて 59ページ以降、こちらへ第４章として教育

事務評価検討委員会の意見ということで、２.点検及び評価の結果に関する意見

の学校教育、生涯学習、家庭・地域の教育力ということで、会議の中で各委員の

皆さんから頂いた意見を整理して記載をしているところです。各意見の説明は皆

さん出席いただいていたので省略させていただきます。なお本日この報告書の承

認をいただきましたら、次回の市議会９月定例会へ提出・報告を行い、その後庄

原市のホームページへ掲載して公表をすることとしています。説明は以上です。

ただいまの質問につきまして何か質疑がありますでしょうか。特に今回新たに

59ページのところで、先般の評価委員の皆さんの意見を追加しているところがあ

りました。よろしいですか。

（「はい。」の声あり）

それでは議案第 43号につきまして採決を行います。承認される委員は挙手を

4

委員

教育長

教育長

教育総務係長

教育長

お願いします。

（全員挙手）

賛成全員ですので、議案第 43号は承認されました。

日程第３ 議案第 44号                     （非公開）

平成 31年度使用小学校用教科用図書の採択について

日程第４ 議案第 45号                     （非公開）

平成 31年度使用中学校用教科用図書の採択について

日程第５ 議案第 46号                     （非公開）

平成 31年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

その他

それではその他協議報告事項がありましたら、担当課よりお願いします。

・平成 30年度県立学校訪問について

・平成 30年度教育委員会委員行政視察について

以上をもちまして、第９回教育委員会議を閉会します。

― 閉会 午後３時 42分 ―